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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá překladem části francouzské knihy Ces plantes qui nous veulent du

bien zabývající se fytoterapií od autorky Marie Borrel. Druhá část práce se věnuje translatologické

analýze, metodice překladu a typologii překladatelských problémů a jejich řešení.
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Překlad, komentovaný překlad, fytoterapie, léčitelství, modulace, transpozice, amplifikace

Abstract

This bachelor thesis deals with translation of a French phytotherapy book Ces plantes qui nous veu-

lent du bien by Marie Borrel. In the second part, applied translatological analysis, translation met-

hods and typology of selected translation techniques are explained.
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Translation, commented translation, phytotherapy, natural healing, modulation, transposition, am-
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Úvod

Tato práce obsahuje dvě části: první část obsahuje překlad z francouzské knihy o fytoterapii (léčbě

bylinkami) Ces plantes qui nous veulent du bien autorky Marie Borrel, druhá část je komentář

k překladu, který se skládá z translatologické analýzy podle modelu Christiane Nord a z metodiky

překladu, typologie překladatelských problémů a jejich řešení.

Tuto knihu jsem si vybrala, protože je mi její téma velmi blízké, všechny alternativní způsoby léče-

ní jsou mojí mnohaletou vášní.

Proto mi vyhovovalo i členění a obsah knihy, jelikož nepojednává úzce jenom o samotné léčbě by-

linkami, ale nastiňuje historii samotného léčitelství od počátku časů a zabývá se mnoha léčitelskými

systémy z celého světa, které samozřejmě zahrnují také bylinnou léčbu. Některé mi byly dobře

známy už předtím (tradiční čínská medicína, ájurvéda, homeopatie), jiné jen okrajově (Bachovy

esence, antroposofie) a některé pro mě byly úplně nové (šamanismus, tibetská medicína a medicína

starého Egypta).

I když se jedná o teoretický úvod k problematice, text je velmi prakticky zaměřen, je čtivý a zamě-

řený na čtenáře, na kterého se místy i přímo obrací, rozhodně nejde o nějakou suchou teorii. Tím ale

rozhodně neztrácí na odbornosti a míře informací.

Proto si myslím, že by si kniha i v českém prostředí našla cestu k mnoha spokojeným čtenářům.
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1. Text překladu

Fytoterapie (z řeckého phyton – rostlina) je s největší pravděpodobností nejstarší lékařská věda na

světě. Její kořeny sahají až do doby pravěku, kdy někoho, pravděpodobně ženu, napadlo vhodit hrst

bylin do vroucí vody, aby odvarem ulevila od nemoci svému bližnímu. I v dnešním západním světě

se většina léků stále vyrábí z rostlin, ať už jsou přímo na bázi rostlinných výtažků, nebo pomocí

chemických vzorců odvozených z rostlinných molekul. Přesto rostliny po vynalezení základních

léků (antibiotik, sulfonamidů) ztratily svou svatozář. Mnoho lidí je začalo vnímat jako jednoduché

lidové léky s nejistými účinky, a proto se od nich většina lékařů a pacientů najednou odvrátila.

Západní fytoterapie se přizpůsobuje požadavkům moderní doby

Rostliny mění svou tvář. A od doby, kdy se přestěhovaly ze zaprášených lékárnických obchodů do

sterilních lékáren a prodejen s doplňkovým lékárenským sortimentem, změnily také svůj domov.

Kdysi byly skladovány ve skleněných nádobách s magicky působícími latinskými jmény a

prodávaly se na váhu v hnědých nebo šedých papírových sáčcích. Dnes jsou prodávány ve formách,

které připomínají chemické léky: kapsle, mazadla, kapky apod. Někdy dokonce dostanou nová,

modernější jména. V jiných civilizacích, zejména v Indii a Číně, se prastaré lékařské znalosti

uchovaly v téměř nezměněné podobě a v průběhu staletí byly obohacovány. Dnes se tyto dvě cesty

spojily a vědci doufají v objevení nových léků z obrovského výběru zatím neznámých rostlin

tropických pralesů, které by mohly být účinné proti dnes neléčitelným nemocím. Podle celosvětově

respektované Světové zdravotnické organizace (WHO) se dvě třetiny populace uchylují k léčbě

bylinami.

ZAHRADA LÉČIVÝCH BYLIN

Zahrady určené výhradně pro pěstování léčivých bylin se nacházejí ve Francii už po staletí, zejména

u duchovenstva. (Francouzský manuskript, 15. století)

Byla jednou jedna krásná rostlina...

Měla korunku z bílých květů a botanici ji pojmenovali Tužebník jilmový. Vedle ní žil starý strom s

rozpukanou tenkou kůrou – vrba. Seznámení tohoto páru proběhlo díky dvěma vědcům: jedním byl

francouzský lékárník Pierre Joseph Leroux (1795-1870), druhý se jmenoval Löwig a byl švýcarský

chemik. Leroux se zajímal o vrbovou kůru a zjistil (v roce 1827), že obsahuje látku nazývanou

salicin, která umí tišit bolest, zmírnit záněty a snížit horečky. Löwig zkoumal tužebník, ve kterém v

roce 1840 našel příbuznou látku, kyselinu salicylovou. Ze spojení obou poznatků později vznikla
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kyselina acetylsalicylová, kterou známe pod názvem aspirin. Pozorování přírodní říše tedy zrodilo

jeden z nejslavnějších léků na světě. Často jsou empirické znalosti a tradiční využití rostlin

potvrzeny vědeckými studiemi; např. chinin ulevuje od záchvatů horeček při malárii, stejně jako

rostlina, ze které pochází – chininovník lékařský. Nebo digitoxin, pocházející z květů náprstníku,

zpomaluje bušení srdce stejně jako původní rostlina.

VRBA

Její účinky jsou známé už odedávna. Už před více než dvěma tisíci lety doporučoval Hippokratés

odvar z vrby na tlumení bolesti a horeček.

Komplexita rostlin ve službách zdraví

Rostliny ne vždy odhalují vědcům všechna svá tajemství, protože fungují na principu komplexity a

extrahované rostlinné molekuly mají často radikálnější a také mocnější účinky než samotná rostlina.

Uvnitř rostliny se neustále odehrává množství interakcí mezi aktivními prvky, které umožňují např.

zmírnění určitých vedlejších účinků nebo vytvoření dalších léčebných vlivů. Např. dubová kůra

obsahuje 10 % salicinu, který si tělo samo přetvoří na kyselinu salicylovou. Působí tedy proti

bolesti a horečkám a protizánětlivě, ale nemá žádné protisrážlivé účinky, na rozdíl od aspirinu,

který je kontraindikován pacientům trpícím krvácivostí. Co se týče tužebníku jilmového,

nevyvolává žaludeční překyselení a je tak vhodný i pro osoby trpící pálením žáhy nebo žaludečními

vředy. Studie na laboratorních krysách dokonce prokázala, že květ tužebníku může žaludečním

vředům předejít. Podle některých lékárníků navíc celkový účinek byliny působí antibakteriálně a

zabraňuje mikrobům a bakteriím přizpůsobit se a odolávat léčbě – což je opak toho, jak působí

klasické léky. Chinin tak postupem času ztratil na účinnosti, zatímco rostlina chininovník si

zachovala veškeré léčivé schopnosti, třebaže jsou skromnější.

Jiné rostliny oplývají účinky, které se během analýz nepodařilo prokázat. Např. eukalyptus je dobře

známý díky své schopnosti léčit dýchací problémy a eukalyptol, molekula zodpovědná za tuto

schopnost, byla už dávno izolována. Ale tato bylina také snižuje hladinu cukru v krvi, díky čemuž

by byla vhodná k léčbě cukrovky, jenže zatím se nepodařilo určit hlavní látku, která je za to

zodpovědná. Jedná se pravděpodobně o více látek, které fungují současně a společným působením

snižují hladinu cukru v krvi. Toto nazýváme synergetický efekt.

Heroické a mírné bylinky

Postupem času se vydělily dvě skupiny léčivek: heroické a mírné. Heroické byliny obsahují

dominantní aktivní prvek, který účinně působí na příčinu nemoci nebo alespoň na konkrétní orgán.
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Dynamické byliny jsou předmětem zájmu farmaceutických laboratoří, které z nich vyrábějí

koncentrované extrakty požadovaného aktivního prvku, nebo léky s přesnějším účinkem na bázi

molekul odvozených z aktivních prvků. V prvním případě se jedná o extrakční metodu, v druhém

o fytochemii.

Mírné bylinky si zachovávají svá tajemství; obsahují mnoho aktivních prvků, které působí současně,

není tu jen jeden dominantní prvek. Jejich účinek se zakládá na společné synergii. O tyto rostliny se

zajímají především osoby zabývající se tradičním bylinkářstvím. Vyznávají užívání bylinek vcelku,

tzv. in toto.


[…]


jedna…) a navazuje ve stejném duchu. Jenže v češtině jsou rostliny opačného rodu; tužebníku se

sice lidově také říká královna luk (Klid a pohoda, [online]), ale vzhledem k tomu, že vrbu nelze

„maskulinizovat“ a měla by být zachována mužsko-ženská polarita, bylo třeba pasáž mírně

nivelizovat:

Il était une fois une belle plante, élégante et fine… Elle portait une couronne de fleurs blanches. Les

botanistes l´avaient baptisée reine-des prés. A ses côtés vivait un vieil arbre à l´écorce crevassée et

parcheminée, le saule. Le vieux bonhomme et la belle se rencontrèrent par (…). (s. 15)

Byla jednou jedna krásná rostlina… Měla korunku z bílých květů a botanici ji pojmenovali Tužebník

jilmový. Vedle ní žil starý strom s rozpukanou tenkou kůrou – vrba. Seznámení tohoto páru proběhlo

díky (…). (s. 7)

Kromě toho, že tedy rody jsou obrácené, bylo třeba nivelizovat la belle a le vieux jako neutrální

tento pár, aby byl rozpor méně patrný a text smysluplný.

Dále došlo také ke změnám v gramatické kategorii čísla. Ve francouzském textu je neurčitost často

vyjádřena neurčitým množným číslem, kdežto v češtině se používá spíše singulár, a opačně:

Le premier s´interesse à l´écorce de l´arbre et découvre (…) qu´elle contient une substance appelée

salicoside ou salicine, capable de faire taire les douleurs, de calmer les inflammations et de

soulager les fièvres. (s. 16)

Leroux se zajímal o vrbovou kůru a zjistil (…), že obsahuje látku nazývanou salicin, která umí tišit

bolest, zmírnit záněty a snížit horečku. (s. 7)

Une plante yin a la propriété de disperser, d´évacuer, de calmer, d´endormir, de refroidir… (s. 25)

Yin bylinky rozptylují, vyprazdňují, utišují, ochlazují. (s. 12)
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Jelikož čeština nedisponuje neurčitým členem jako francouzština, nemůže v této větě v jednotném

čísle fungovat stejně jako původní věta.

Problém byl také s vidy, což je gramatická kategorie, kterou francouzština nemá. V minulém čase

slovesným vidům zhruba odpovídají gramatické časy imparfait a passé composé, ale v přítomném

čase bylo třeba vid odvodit z kontextu, např.:

Les plantes »signent« leur usage. «Tout ce que la nature crée, écrit Paracelse, elle le forme à

l´image de la vertu qu´elle entend y attacher.» (s. 36)

Rostiny označují („signují“) své využití. „Vše, co příroda vytvořila,“ píše Paracelsus, „vytvořila

tak, aby z jejího vzhledu bylo patrné, jakým léčivým účinkem oplývá.“ (s. 18)

V případě účinků léčiv, které jsou zmiňovány různě na několika místech v textu, jsem jednotně

zvolila překládat videm dokonavým, ve smyslu, že lék účinkuje vždy jednorázově:

Le premier s´interesse à l´écorce de l´arbre et découvre, (…), qu´elle contient une substance

appelée salicoside ou salicine, capable de faire taire les douleurs, de calmer les inflammations et de

soulager les fièvres. (s. 17)

Leroux se zajímal o vrbovou kůru a zjistil (…), že obsahuje látku nazývanou salicin, která umí tišit

bolest, zmírnit záněty a snížit horečku. (s. 8)

2.4.6. Opravy

Ve dvou případech se v textu vyskytovaly zjevné chyby, které jsem proto v překladu opravila:

„Anglický lékař Cuellen“, zmiňovaný v originále na s. 39, se ve skutečnosti jmenuje Cullen

(Medarus, [online]) a pocházel ze Skotska. Jelikož se bezpochyby jedná o omyl (pravděpodobně

překlep v případě příjmení), protože žádná osoba jménem Cuellen není dohledatelná a naopak

William Cullen je zmiňován v souvislosti s Hahnemannovou inspirací jeho dílem stejně jako

v originále (Homeoclassique, [online]) a jedná se tedy určitě o něj, uvedla jsem jeho národnost i

jméno správně.

Dále také ve zdrojovém textu v oddíle o čínské medicíně chybí charakteristika dne jako manifestace

yangové kvality:
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Est de nature yin tout ce qui est fluide, froid, (…), d´essence féminine comme la Lune, la nuit, l´eau,

l´hiver. Est de nature yang tout ce qui est solide, chaud, (…), d´essence masculine comme le Soleil,

le feu, l´été. (s. 23)

Jelikož není pochyb, že tam údaj jako opozice k charakteristice yinu patří, doplnila jsem ho do

cílového textu:

Yin je vše, co je proměnlivé, studené, (…), to, co má ženskou energii jako Luna, noc, voda, zima.

Yang je vše, co je stálé, horké, (…), mužské stejně jako Slunce, den, oheň, léto. (s. 11)

44

3. Závěr

Účelem této práce bylo vytvořit překlad, který plní tutéž funkci jako původní text a představuje tedy

široký úvod k oboru fytoterapie a seznamuje čtenáře neotřelým způsobem s historií léčitelství a

s jeho aktuálním pozadím a principy fungování. Text byl z lexikálního, syntaktického a stylistického

hlediska různorodý, kombinuje např. hovorové výrazy s odbornými termíny, ale to se podle mého

názoru ukázalo jako přednost knihy, jelikož je čtivá a zároveň si zachovává odbornost. Také se

vyznačuje tematickou všestranností a nezaujatým pohledem.

Cílem komentáře k překladu pak bylo zprostředkovat zaprvé zevrubnou překladatelskou analýzu

textu a zadruhé detailní reflexi překladatelských problémů, vznikajících při překladu, a jejich řešení.

Věřím, že se podařilo převést záměr knihy informovat o tomto velmi zajímavém odvětví a nenásilně

o něm čtenáře poučit.
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