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Překlad středně obtížného textu je srozumitelný, koherentní, redigovatelný; všechny nedostatky jsou vyznačeny

přímo v textu. Vedle překlepů, užívání spojovníku místo pomlčky se objevují chyby závažnější. Na textové

úrovni nejednotnost a nedůslednost (např. jméno egyptského boha zní Hor a šest řádek níže Horus na str. 9; po

označení letopočtu „př. n. l.“ následuje na dalším řádku chybná varianta „př. K.“ na str. 9; století je označeno

jednou arabskými, jindy římskými číslicemi; tužebník jilmový jednou s malým, jindy velkým T) a chyby v

aktuálním členění.

Terminologie je ve většině případ v pořádku. Nejvhodnější není spojení typu „yin bylinky… bylinky yang nebo

přemíra yangu“, připomínající angličtinu a působící spíš slangově (str. 11); u dvojice aspektů jin-jang navrhuji

českou transkripci, která je dostatečně zažitá. Výraz „bylinky“ jako ekvivalent „plantes“ nefunguje vždy – např.

u potravin povahy jin/jang se pod „plantes“ zahrnuje i zelenina a ovoce, jde o „rostliny“. Při obhajobě se zeptám

na označení „heroické a mírné bylinky“ (str.7–8 ) a „tzv. in toto“ (str. 8).

Na str. 13 chybí věta. V textu se vyskytuje řada míst prozrazujících neporozumění originálu, nepřesné řešení,

volný překlad inklinující k nivelizaci. Komentář má několik formulačních nepřesností („laický ekvivalent“

termínu (str. 32), „větná melodie“, „melodičnost originálu“ (str. 33); výrazy „protizánětlivě“, „protisrážlivé

účinky“ jsou označeny jako neodborné (str. 32).

Práci Y. Toupalíkové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji dobře.
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